



قوه قضائیه: نقش ما در انتخابات، برخورد با جرایم است نه نظارت

همایش فصلی دادستان ها و رؤسای کل دادگستری های سراسر کشور روز سه شنبه با حضور مقامات قضایی و سخنرانی رئیس قوه قضائیه و دادستان کل کشور برگزار شد.

همایش فصلی دادستان ها و رؤسای کل دادگستری های سراسر کشور روز سه شنبه با حضور مقامات قضایی و سخنرانی رئیس قوه قضائیه و دادستان کل کشور برگزار شد.

در این همایش که آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان نیز حضور داشت، آیت الله صادق آملی لاریجانی رئیس دستگاه قضایی به موضوع انتخابات پیش رو در کشور اشاره کرد و گفت: بحث انتخابات در کشور ما یک بحث حیاتی و مهم از دو جهت است؛ هم از این جهت که تجلی مشارکت مردم در سرنوشت دینی، سیاسی، فرهنگی و نظام حکومتی خودشان است و هم این که تجلی نشاط و حیات سیاسی مردم است.

آملی لاریجانی ادامه داد: دشمن برای یأس و ناامیدی مردم بسیار سرمایه گذاری کرده و گمان شان این است که با این سرمایه گذاری موفق خواهند شد در صورتی که همیشه ناکام مانده اند. در همین انتخابات ریاست جمهوری هم بحث تقلب و حقوق بشر را پیش آوردند و خواستند فضا را ملتهب کنند، در صورتی که کشورهایی هستند که اصلاً روی انتخابات را ندیده اند اما مورد حمایت آمریکا قرار دارند.

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه قانون اساسی حدود وظایف دستگاه ها را در انتخابات تعیین کرده است، گفت: قانون اساسی در بحث نظارت برای شورای نگهبان، نظارت استصوابی را قرار داده است. بحث اجرا را به عهده وزارت کشور قرار داده است و همچنین وظیفه برخورد با تخلفات و جرایم انتخاباتی و بحث پیشگیری از وقوع تخلفات را به عهده دستگاه قضا نهاده است.

آملی لاریجانی خاطرنشان کرد: قبلاً در اجرای مسئولیت های قوه قضائیه گاهی احساس می شد مقداری کاستی وجود دارد. در زمانی که من در شورای نگهبان بودم مواردی وجود داشت که بعضی افراد در زمان انتخابات با توهین و تخریب رقبا خود می خواستند از آنها پیشی بگیرند اما رسیدگی به تخلف و جرایم آنها به بعد از انتخابات موکول می شد در حالی که دستگاه قضایی باید در موعد به وظیفه خود عمل کند.

آملی لاریجانی با تأکید بر این که دستگاه قضایی نباید در بحث نظارت و اجرا دخالت کند، گفت: این که گاهی تعبیر می شود و در برخی روزنامه ها می آید که دستگاه قضایی می خواهد بر انتخابات نظارت کند و از آن صیانت کند یا مسامحه بوده و یا غلط است. حالا صیانت ممکن است اما در بحث نظارت دخالتی نداریم و البته این منافاتی با نظارت دستگاه قضایی بر نهادهای اداری ندارد. وی ادامه داد: به عنوان مثال یکی از وظایفی که قانون به عهده دستگاه قضایی گذاشته برخورد با نهادهای اداری متخلف است که در این زمینه سازمان بازرسی ایفای نقش می کند. یکی از بحث هایی هم که مطرح می شود این است که نامزدها در زمان انتخابات از منابع و امکانات دولتی استفاده می کنند. نظارت بر این مسئله برعهده شورای نگهبان است ولی این منافاتی ندارد که سازمان بازرسی سراغ آن دستگاه دولتی برود که منابع را در اختیار فردی خاص قرار داده است.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به ماده 18 انتخابات که در آن به رسیدگی خارج از نوبت در مورد جرایم انتخاباتی تأکید شده است، گفت: در این زمینه لازم است رؤسای کل دادگستری ها بتوانند شعبی خاص در دادسراها و دادگاه ها با استفاده از قضاتی متدین و بی طرف برای برخورد با جرایم و تخلفات انتخاباتی ایجاد کنند و از این طریق به گزارش های تخلفات در وقت رسیدگی شود تا رفتار ناشایست برخی موجب از بین رفتن سلامت انتخابات نشود.

رئیس قوه قضائیه بار دیگر با اشاره به وظیفه دستگاه قضایی در پیشگیری از وقوع جرایم انتخاباتی گفت: در بحث پیشگیری روسای کل دادگستری باید فعال شوند و از همه دستگاههای اجرایی و فرهنگی برای رساندن پیام قوانین استفاده کنند. چون متأسفانه بعضی کاندیداها یا طرفدارانشان به قانون انتخابات آگاهی ندارند.

وی گفت: یکی از موارد فراوان این است که افراد در انتخابات رقباي خودشان را تخریب می کنند که این جرم است و باید به آن رسیدگی شود.

سرنخ های جدید

در پرونده فساد بانکی

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش، با اشاره به پرونده فساد اقتصادی اخیر گفت: این موضوع ضربه ای برای اعتبار نظام بود و امیدواریم تمام نظام در برخورد با این مفسده بسیج شوند و حیثیت نظام را حفظ کنند.

وی گفت: همه دلسوزان نظام ناراحتند از این که چرا چنین مفسده ای اتفاق افتاده ولی به هر حال این اتفاق افتاد و الان همه وظیفه در برخورد با این مفسده به دوش قوه قضائیه افتاده است.

آملی لاریجانی اظهار کرد: میزان این فساد بسیار عظیم است و برخورد دستگاه قضایی باید مستند و محکمه پسند باشد و ما نمی توانیم براساس آنچه که در روزنامه ها می آید تصمیم بگیریم. مثلاً در این پرونده متهمان لب بسته و سخن نمی گویند حالا یا همه

آنها از يك روش خاص استفاده مي كنند يا اينكه كسي به آنها گفته سخني نگويند. ولي به حول و قوه الهي همكاران دادستاني مطالب و سرنخ هاي جديدي به دست آورده اند و هم چنين اموال شركت هاي اين گروه در خارج از کشور كشف و ضبط شده است. رئيس قوه قضائيه گفت: متاسفانه شنیده شده افراد وابسته به این گروه در گوشه و کنار کشور دارند در مورد اموال این گروه طرح دعاوي مي كنند و من در اینجا از همه روساي دادگستري مي خواهم رسيدگي به اين پرونده ها را متوقف كنند، زيرا نبايد در هر گوشه يك رسيدگي انجام شود بلکه با توجه به ارتباط اين دعاوي به پرونده فساد اقتصادي ابتدا بايد تكليف در مركز معلوم شود و بعد به آنها رسيدگي شود.

اژه اي: وظائف انتخاباتي مان را

با مكنيزم هاي بهتر انجام مي دهيم

در همين حال، دادستان كل کشور نیز در نشست فصلي دادستان ها و روساي دادگستري سراسر کشور بر اجراي وظائف انتخاباتي دستگاه قضا براساس مكنيزم هاي بهتر تاكيد كرد.

حجت الاسلام والمسلمين غلامحسين محسني اژه اي با اشاره به انتخابات مجلس نهم گفت: براساس آنچه كه سيستم هاي اطلاعاتي و امنيتي خودمان مطرح مي كنند و براساس قرائن و شواهد، دشمنان ما امروز بسيار تلاش دارند تا در اين فضا كه ما در آستانه انتخابات هستيم اگر بتوانند به زعم باطل خودشان فضاي کشور را ملتهب كنند. آنها در مقام اين هستند كه کشور را حتي با اجتماعات كوچك ولو در گوشه و کنار و با گرفتن چند عكس، نامن نشان دهند و وانمود كنند همان مسائلي كه در ساير كشورهاي منطقه مطرح است در ايران هم بروز و ظهور دارد.

وي خاطر نشان كرد: آنها به شدت دنبال اين هستند كه از طريق فضاي ساير و مجازي التهابات را در کشور دامن بزنند، فضا را مسموم كنند و احيانا به اهداف خود دست يابند. بر همين اساس رياست محترم قوه قضائيه براساس آنچه كه قانون به عهده قوه قضائيه محول کرده تصميم گرفتند كه امسال با يك دقت بيشتري و مكنيزمي بهتر از سال هاي گذشته و ترتيباتي خاص به تكاليف قانوني مان بهتر عمل كنيم.

دادستان كل کشور يادآور شد: يكي از وظائف قوه قضائيه در انتخابات، پاسخ به استعلامات شوراي محترم نگهبان و هيئت هاي اجرايي است كه بحمدالله دادستاني كل کشور از ماه هاي قبل با مسئوليت آقاي سراج و با ارتباطات تنگاتنگي كه با شوراي نگهبان و وزارت کشور داشته و دارد در اين زمينه تمهيدات لازم را انديشيده و ما مطمئن هستيم كه ان شالله به نحو احسن در فرجه قانوني در مورد همه اطلاعات مورد نياز جوابگو خواهيم بود.

محسني اژه اي گفت: ان شالله روساي دادگستري ها و همه دادستان ها نسبت به برخورد با جرايم انتخاباتي اهتمام لازم را داشته باشند و با توجه به برنامه هاي دشمن و با توجه به گله مندي هايي كه سال هاي قبل در خصوص رسيدگي به پرونده ها بوده است، اقدامات لازم صورت گيرد.

وي اضافه كرد: ان شالله با نشستي كه داريم و برنامه هايي كه ستاد مركزي به ستادهاي استاني اعلام خواهند كرد، در اين زمينه از قضاات خوب، مجرب و كساني كه آشنا به مسائل و فضاي مجازي باشند و ديد حكومتي هم داشته باشند، استفاده كنيم و بتوانيم اين وظيفه خاص را به نحو احسن انجام دهيم.

دادستان كل کشور با اشاره به پيشگيري از وقوع جرايم انتخاباتي براساس ماده 67 قانون انتخابات و انجام بررسي هاي لازم در جلسه ستاد مركزي تصريح كرد: اميدواريم در اين نشست به راهكارهايي كه بتوانيم براساس آن در امر پيشگيري از وقوع جرم، رسيدگي به موقع و خارج از نوبت به جرايم انتخاباتي و پاسخگويي به استعلامات به صورت سريع و به موقع موفق باشيم، به نتيجه اي مطلوب دست يابيم.